
Quinta, 20 de Outubro de 2022 | ANO: 3 | Nº 385 | ISSN 2764-6653

Índice

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 202201020-PE-045/2021-13 .................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO Nº 202201020-PE-045/2021-14 .................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO Nº 202201020-PE-045/2021-15 .................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20222010-TP-008/2022 .......................................................................... 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20221013-PE-018/2022 .......................................................................... 3

Página 1/5



Quinta, 20 de Outubro de 2022 ANO: 3 | Nº 385
ISSN 2764-6653 

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº

202201020-PE-045/2021-13

EXTRATO DE CONTRATO Nº

202201020-PE-045/2021-13. CONTRATO DE

FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A

PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do

Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE E A EMPRESA CARREIRO DISTRIBUIDORA

EIRELI.   OBJETO: aquisição de material de limpeza, para

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde

de Amarante do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Este

contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade

Pregão Eletrônico nº 045/2021 e rege-se pelas disposições

expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e

sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-

se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos

contratos e as disposições de direito privado. A proposta de

preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato.

VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a

Contratante pagará à Contratada o valor global de R$

371.128,79 (trezentos e setenta e um mil cento e vinte e oito

reais e setenta e nove centavos). VIGÊNCIA: O presente

contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá

vigência até 31 de Dezembro de 2022. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 0213 – Fundo Municipal de Saúde;

Dotação Orçamentária: 10.301.1316.2161 – Manutenção do

Fundo Municipal de Saúde; Elemento de Despesa:

3.3.90.30.00 – Material de Consumo; SIGNATÁRIOS: Sr.

Homero Gomes de Castro Segundo – Secretário Municipal

de Saúde, pela Contratante e o Sr. Wallisson dos Santos –

Representante Legal, pela Contratada. DATA DA

ASSINATURA: 20 de Outubro de 2022. Amarante do

Maranhão (MA), em 20 de Outubro de 2022. Sr. Homero

Gomes de Castro Segundo — Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: gxjmufwgrp20221020131034

EXTRATO DE CONTRATO Nº

202201020-PE-045/2021-14

EXTRATO DE CONTRATO Nº

202201020-PE-045/2021-14. CONTRATO DE

FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A

PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do

Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A EMPRESA

CARREIRO DISTRIBUIDORA EIRELI.   OBJETO:

aquisição de material de limpeza, para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Administração de

Amarante do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Este contrato

tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão

Eletrônico nº 045/2021 e rege-se pelas disposições

expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e

sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-

se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos

contratos e as disposições de direito privado. A proposta de

preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato.

VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a

Contratante pagará à Contratada o valor global de R$

271.433,87 (duzentos e setenta e um mil quatrocentos e

trinta e três reais e oitenta e sete centavos). VIGÊNCIA: O

presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e

terá vigência até 31 de Dezembro de 2022. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 0204 – Secretaria de Administração;

Dotação Orçamentária: 04.122.0052.2022 – Manutenção da

Secretaria de Administração; Elemento de Despesa:

3.3.90.30.00 – Material de Consumo; SIGNATÁRIOS: Sr.

José Ronaldo Morais Franco – Secretário Municipal de

Administração, pela Contratante e o Sr. Wallisson dos

Santos – Representante Legal, pela Contratada. DATA DA

ASSINATURA: 20 de Outubro de 2022. Amarante do

Maranhão (MA), em 20 de Outubro de 2022. Sr. José

Ronaldo Morais Franco — Secretário Municipal de

Administração

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: dvai4gtjkfs20221020131024

EXTRATO DE CONTRATO Nº

202201020-PE-045/2021-15

EXTRATO DE CONTRATO Nº

202201020-PE-045/2021-15. CONTRATO DE

FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A

PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do

Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL/FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A

Página 2/5



Quinta, 20 de Outubro de 2022 ANO: 3 | Nº 385
ISSN 2764-6653  

EMPRESA CARREIRO DISTRIBUIDORA EIRELI. 

OBJETO: aquisição de material de limpeza, para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social de Amarante do Maranhão/MA. BASE LEGAL:

Este contrato tem como amparo legal a licitação na

modalidade Pregão Eletrônico nº 045/2021 e rege-se pelas

disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações

posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e

aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral

dos contratos e as disposições de direito privado. A

proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar

este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora

contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor

global de R$ 98.489,60 (noventa e oito mil quatrocentos e

oitenta e nove reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA: O

presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e

terá vigência até 31 de Dezembro de 2022. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 0214 – Fundo Municipal de

Assistência Social; Dotação Orçamentária:

08.244.0124.2123 – Manutenção do Fundo Municipal de

Assist. Social; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 –

Material de Consumo; SIGNATÁRIOS: Sra. Denha

Miranda da Silva – Secretário Municipal de

Desenvolvimento Social, pela Contratante e o Sr. Wallisson

dos Santos – Representante Legal, pela Contratada. DATA

DA ASSINATURA: 20 de Outubro de 2022. Amarante do

Maranhão (MA), em 20 de Outubro de 2022. Sra. Denha

Miranda da Silva — Secretária Municipal de

Desenvolvimento Social

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: aq72mg5m5iy20221020131018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20222010-TP-008/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20222010-TP-008/2022.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE

ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL

DE Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA

CONSTRUTORA TRIANGULAR LTDA.   OBJETO:

Contratação de empresa de engenharia para execução dos

serviços de construção de 2 (duas) subestação aérea de

tensão 13,8KV, na Escola Municipal de Ensino

Fundamental Dilson Funaro e na Escola Municipal Vicente

Sales de Souza, no Município de Amarante do Maranhão –

MA, para atender as necessidades da Secretaria Municipal

de Educação. BASE LEGAL: Este contrato tem como

amparo legal a licitação na modalidade TOMADA DE

PREÇO nº 008/2022 e rege-se pelas disposições expressas

na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-

se aos preceitos de direito público e aplicando-se,

supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e

as disposições de direito privado. A proposta de preços da

empresa vencedora passa a integrar este contrato. VALOR

POR LOTE: Pelo objeto ora contratado, a Contratante

pagará à Contratada o Valor por R$ Lote I (Escola

Municipal de Ensino Fundamental Dilson Funaro) é de R$

164.146,35 (cento e sessenta e quatro mil, cento e quarenta

e seis reais e trinta e cinco centavos) e Lote II (Escola

Municipal Vicente Sales de Souza) é de R$ 164.146,35

(cento e sessenta e quatro mil, cento e quarenta e seis reais

e trinta e cinco centavos). Totalizando o valor Global de R$

328.292,70 (Trezentos e vinte e oito mil e duzentos e

noventa e dois reais e setenta centavos).  VIGÊNCIA: O

presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e

terá vigência de até 60 (sessenta) dias. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 03. FUNDO DE MANUTENÇÃO

EDUCAÇÃO – FUNDEB; 12. 361. 0403.2081

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%; 4.4.90.51.00.

OBRAS E INSTALAÇÕES; SIGNATÁRIOS: Srª. Geane

Viana da Silva Carvalho– Secretária Municipal de

Educação, pela Contratante e o Sr. Antonio Madeira da

Silva Junior– Representante Legal, pela Contratada. DATA

DA ASSINATURA: 20 de outubro de 2022. Amarante do

Maranhão (MA), em  20  de outubro  de 2022. Sra. Geane

Viana da Silva Carvalho — SECRETÁRIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: 4zaxpxfezap20221020171016

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20221013-PE-018/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20221013-PE-018/2022.

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI

CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE

Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA

LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA SOLUÇÃO

- EIRELI.  OBJETO: prestação de serviços de confecção de

próteses dentária total e parcial convencional odontológica

superior e inferior, de interesse da Secretaria Municipal de

Saúde do Município de Amarante do Maranhão - MA.

BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a

Página 3/5



Quinta, 20 de Outubro de 2022 ANO: 3 | Nº 385
ISSN 2764-6653  

licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 018/2022 e

rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e

suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de

direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios

da teoria geral dos contratos e as disposições de direito

privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa

a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora

contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor

global de R$ 21.545,00 (vinte e um mil quinhentos e

quarenta e cinco reais). VIGÊNCIA: O presente contrato

iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31

de Dezembro de 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4

– FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 02 – PODER

EXECUTIVO; 02 13 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

– FMS; 021300 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE –

FMS; 10 – SAÚDE; 10 301 – ATENÇÃO BÁSICA; 10

301 1315 – PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA –

PAB; 10 301 1315 0000 – MANUTENÇÃO/AMPLIAÇÃO

DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL; 3.3.90.39.00 –

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA; SIGNATÁRIOS: Sr. Homero Gomes de Castro

Segundo – Secretário Municipal de Saúde, pela Contratante

e o Sr. Timótheo Reis Viana – Representante Legal, pela

Contratada. DATA DA ASSINATURA: 20 de Outubro de

2022. Amarante do Maranhão (MA), em 13 de Outubro de

2022. Sr. Timótheo Reis Viana - Secretário Municipal de

Saúde

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: hqisgo8et0d20221020171031

Página 4/5



Quinta, 20 de Outubro de 2022 ANO: 3 | Nº 385
ISSN 2764-6653 

Estado do Maranhão
PREFEITURA DE AMARANTE DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro, Amarante do Maranhão - MA

Cep: 65923-000

Vanderly Gomes Miranda
Prefeito Municipal

José Ronaldo Morais Franco
Secretario Municipal de Administração

Informações: prefeitura@amarante.ma.gov.br

MUNICIPIO DE
AMARANTE DO MARA
NHAO:06157846000116

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Amarante do
Maranhao/OU=AC CERTIFICA MINAS v5/OU=
27842417000158/OU=Presencial/OU=Certificado
PJ A1/CN=MUNICIPIO DE AMARANTE DO
MARANHAO:06157846000116 Data:20.10.2022
22:09

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 202201020-PE-045/2021-13
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 202201020-PE-045/2021-14
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 202201020-PE-045/2021-15
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20222010-TP-008/2022
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20221013-PE-018/2022



		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-10-20T22:09:22-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Amarante do Maranhao/OU=AC CERTIFICA MINAS v5/OU=27842417000158/OU=Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE AMARANTE DO MARANHAO:06157846000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




